
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 18/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2015, n. 217
 
D.Lgs n.42/2004, art.112 comma 4 - Accordo per la valorizzazione territoriale. Approvazione.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del territorio Assetto del Territorio, Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative
Prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Beni
culturali, avv. Silvia Pellegrini, e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione del
territorio dei saperi e dei talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
premesso che:
Con Deliberazione n. 570 del 28.03.2013, la Giunta regionale ha preso atto dell’ Accordo generale ex
art. 112 del Codice dei Beni culturali, sottoscritto il 14 m arzo 2013 tra Ministro dei beni culturali e
Presidente della Regione, che nel rispetto delle competenze dello Stato e delle Regioni,sancite dalla
Costituzione e dal Codice dei Beni culturali e del paesaggio, è finalizzato a concertare una strategia di
valorizzazione integrata del patrimonio culturale dell’intera Regione;
l’accordo ruota attorno ad alcuni capisaldi ritenuti focali e particolarmente qualificanti, per garantire
un’efficace conservazione e valorizzazione integrata del patrimonio identitario del territorio:
- Miglioramento della fruibilità dei beni culturali;
- Rafforzamento della collaborazione fra gli Enti pubblici e gli attoriprivati;
- Sistematicità della valorizzazione del patrimonio nelle sue varie co mponenti,tangibilie intangibili,in
rapporto con iBeni paesaggistici e a mbientali;
- Assicurazione della partecipazione dei cittadini alla definizione e attuazione dei processidi
valorizzazione;
- Abbandono della prassi della separatezza ed episodicità degli interventi, per sperimentare nuovi
percorsi collaborativi e nuovi strumentidi program mazione strategica;
il carattere innovativo dell’accordo risiede anche nella sperimentazione di forme di co mpartecipazione
effettiva, nella definizione delle strategie tra soggetti pubblici e privati rappresentatividelle più dina miche
spinte territoriali;
considerato che:
in coerenza con le pre messe suesposte, con nota del 13 febbraio 2015, prot. 297, agli atti della
Direzione d’Area politiche per la pro mozione del territorio, dei saperi e dei talenti, la Direzione generale
dei Musei presso il Ministero, al fine di avviare in tempi brevi la sperimentazione in Puglia dei sistemi
museali integrati,ha condiviso con la succitata Direzione d’Area l’interesse a procedere ad avviare le
attività di concertazione tecnica per la definizione degliaccordi su base territoriale previstidallo stesso
Accordo 112 (vediarticolo 4);
la proposta è stata avanzata, co m e si legge nella nota del 13 febbraio 2015, “in ragione degli obiettivi
rilevanti e potenzialmente riproponibili che le politiche attivate dalla Regione per la valorizzazione

1



territoriale integrata del patrimonio culturale stanno per concretizzare (ad esempio i regolamenti attuativi
della L.R. 17 del 2013, con la definizione degli standard di valorizzazione su tre livelli, musei, reti
museali e sistemi territoriali) e che l’impostazione concettuale delle politiche regionali già condivisa e alla
base dell’ Accordo del 2013 è coerente con gli obiettivi fissati dalla riforma del Ministero”;
ilComune di Bari, con nota dell’11 febbraio 2015, prot. 34778, agli atti della Direzione d’Area su m m e
nzionata, ha rappresentato alla Regione ed al Ministero - Direzione regionale, l’opportunità di valutare
ilrecupero e la valorizzazione del Teatro Margherita e del Mercato del pesce, nelle m ore del trasferi
mento della proprietà degli stessi dal Demanio al Com une, al fine di sviluppare e dare seguito ad una
strategia di rilancio del più co m plessivo piano regionale di arti visive e spettacolo dal vivo, all’interno
del quale la realizzazione del “Polo del contemporaneo” assume un valore strategico;
il Presidente della Regione e il sindaco del C o m u ne di Bari, hanno sottoscritto il9 gennaio 2013 “I patti
per lo sviluppo sostenibile e intelligente delle città pugliesi - Patto per Bari”, nell’ambito del quale hanno
concordato sulla necessità di dare slancio all’idea di “Bari città della cultura mediterranea”, attraverso la
creazione di un sistema integrato dell’arte e dello spettacolo, che favorisca un dialogo di rete fra teatri e
altri contenitori culturali, in un’ottica innovativa e di partecipazione e che disegni una prospettiva di “città
culturale e multiculturale”;
in attuazione dell’Accordo di programma quadro “Beni ed attività culturali” (D G R 2640/2014) si è
conclusa in data 12.02.2015 la procedura negoziata con la Direzione regionale pugliese del Mibact,
rivolta all’individuazione, per la sezione delle azioni pilota della scheda n. 45 dello stesso Accordo, di
due interventi di recupero, conservazione e valorizzazione relativi, di importo complessivo pari a
m€10.000.000, rispettivamente, al Teatro Margherita ed al Mercato del Pesce, quali complessi di valore
architettonico e storico - artistico di particolare pregio nella disponibilità del Mibact, quale ente preposto
alla tutela degli immobili di proprietà dello Stato (art 39 del Codice dei Beni culturali), nelle m ore del
trasferi mento della proprietà al Comune di Bari;
 
Rilevato che:
si rende opportuno, anche in ragione della particolare valenza speri mentale, dare attuazione all’art. 4
dell’Accordo 112 in pre m essa m e nzionato attraverso la sottoscrizione tra Presidente della Regione,
Ministro dei beni culturali e Sindaco del Comune di Bari, di un accordo di valorizzazione territoriale, il cui
schema in allegato parte integrante al presente provvedimento viene sottoposto all’approvazione della
giunta;
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, e confermate dal Direttore d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e
dei talenti, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella
specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore alla Qualità del territorio Assetto del Territorio, Beni Culturali, Urbanistica, Politiche
abitative, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lettera K della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del territorio Assetto del

2



Territorio, Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative Prof.ssa Angela Barbanente
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare lo schema dell’Accordo per la valorizzazione territoriale ex art. 4 dell’ Accordo per la
valorizzazione integrata dei beni culturali del territorio della Regione Puglia, parte integrante del
presente provvedimento e allegato sub A), da sottoscrivere tra il Presidente della Regione e il Ministro
per i beni e le attività culturali e il Turismo, e il Sindaco del Comune di Bari, fatte salve eventuali
modifiche non sostanziali;
 
- che il Presidente della Regione Puglia procederà alla sottoscrizione dell’Accordo, secondo lo schema
approvato con il presente provvedimento, anche in presenza di eventuali modifiche non sostanziali;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


